ФИНАНСОВОЕ  УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
 ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                     ПРИКАЗ 01-02

   от  25 января 2023 года                                                                     № 7

Об утверждении Порядка
исполнения бюджета
Тотемского муниципального
округа по расходам и источникам
финансирования дефицита
бюджета  Тотемского
муниципального округа

    В  целях  реализации  статей   219,  219.2  Бюджетного  кодекса
Российской Федерации, руководствуясь Положением о бюджетном процессе
Тотемского  муниципального  округа,  утвержденным  Решением
Муниципального  Собрания  Тотемского  муниципального  округа  от
25.10.2022 г. № 26
   ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок исполнения бюджета Тотемского муниципального

округа по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета

Тотемского муниципального округа (Прилагается).

2. Признать  утратившим  силу  приказ  финансового  управления

администрации Тотемского муниципального района № 12 от 19.03.2021

года.

3. Настоящий  приказ  вступает  в  силу  с  даты  подписания  и

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

Начальник управления                                                             О.В.Блинова

                                              УТВЕРЖДЕН

приказом  финансового
                                                                       управления администрации
                                                                       Тотемского муниципального
                                                                       округа Вологодской области
                                                                       от 25.01.2023 года № 7

ПОРЯДОК
исполнения бюджета Тотемского муниципального округа

 по  расходам  и источникам финансирования дефицита бюджета
Тотемского муниципального округа

1.  Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  с  Бюджетным
кодексом Российской Федерации в целях исполнения бюджета Тотемского
муниципального  округа,  Положения  о  бюджетном  процессе  в  Тотемском
муниципальном  округе,  утвержденного  решением  Муниципального
Собрания Тотемского муниципального округа  от 25.10.2022 года № 26,  и
устанавливает  порядок  исполнения  бюджета  Тотемского  муниципального
округа  по  расходам  и  источникам  финансирования  дефицита   бюджета
Тотемского муниципального округа (далее - Порядок).

2.  Исполнение  бюджета   Тотемского  муниципального  округа
организуется  финансовым  управлением  администрации  округа  на  основе
единства кассы и подведомственности расходов в соответствии со сводной
бюджетной  росписью  бюджета  Тотемского  муниципального  округа  и
кассовым планом.

3.  Учет операций по расходам бюджета Тотемского муниципального
округа  и  источникам  финансирования  дефицита  бюджета  Тотемского
муниципального округа (далее – расходы),  осуществляемым получателями
средств  бюджета  округа  (далее  –  получатели  средств),  производится  в
соответствии с действующим бюджетным законодательством.

4. Исполнение бюджета округа по расходам предусматривает:
          - принятие бюджетных обязательств;

- подтверждение денежных обязательств;
- санкционирование оплаты денежных обязательств;
- подтверждение исполнения денежных обязательств.
5.  Принятие  бюджетных  обязательств  предусматривает  заключение

получателями  средств  муниципальных  контрактов,  иных  договоров  с
физическими  и  юридическими  лицами,  индивидуальными
предпринимателями или принятие бюджетных обязательств в соответствии с
законом, иным правовым актом, соглашением.

Принятие  бюджетных  обязательств  получателями  средств
осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных
обязательств, доведенных до него главным распорядителем средств бюджета
округа (далее – главный распорядитель), в ведении которого он находится.

6.  Подтверждение  денежных  обязательств  заключается  в
подтверждении получателями средств обязанности оплатить за счет средств
бюджета  округа  денежные  обязательства  в  соответствии  с  платежными  и
иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты.

Платежные и иные документы представляются получателями средств в
сектор  ГКУ  по  Вологодской  области  «Областное  казначейство»  по
Тотемскому району.

7.  Санкционирование  оплаты денежных обязательств  осуществляется в
форме совершения разрешительной надписи (акцепта) после проверки наличия
документов,  предусмотренных порядком санкционирования  оплаты денежных
обязательств  получателей  средств  бюджета  округа  и  администраторов
источников  финансирования  дефицита  бюджета  округа,  установленным
финансовым управлением администрации округа.

8. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется
на основании платежных документов, подтверждающих списание денежных
средств  с  единого  счета  бюджета  Тотемского  муниципального  округа  в
пользу  физических  или  юридических  лиц,  индивидуальных
предпринимателей, бюджетов бюджетной системы Российской Федерации по
исполнению денежных обязательств получателей средств.

9.  Оплата  денежных  обязательств  производится  в  порядке
поступления платежных и иных документов в пределах остатка средств на
едином счете бюджета Тотемского муниципального округа.

10.  Платежные  и  иные  документы  для  санкционирования  оплаты
денежных обязательств представляются получателями средств в  сектор ГКУ
по Вологодской области «Областное казначейство» по Тотемскому району за
3 рабочих дня до окончания финансового года.

11. Бюджетные обязательства, санкционированные к оплате, подлежат
к оплате до последнего рабочего дня текущего года включительно в пределах
остатка  средств  на  едином  счете  бюджета  Тотемского  муниципального
округа.

Бюджетные  ассигнования,  лимиты  бюджетных  обязательств  и
предельные  объемы  финансирования  года  прекращают  свое  действие  31
декабря текущего года.

12.  Исполнение  бюджета  по  источникам  финансирования  дефицита
бюджетов  осуществляется  главными  администраторами,  администраторами
источников  финансирования  дефицита  бюджетов  (далее  -  соответственно
главные  администраторы,  администраторы)  в  соответствии  с  бюджетными
полномочиями, установленными статьей 160.2. Бюджетного кодекса Российской
Федерации.

13.  Принятие бюджетных обязательств по источникам финансирования
дефицита  бюджета  округа  осуществляется  главным  администратором
(администратором)  на  основании  документов,  указанных   в  пункте  14
настоящего  Порядка,  с  учетом  программы  муниципальных  внутренних
заимствований.

14. Основаниями для принятия бюджетных обязательств по источникам
финансирования дефицита бюджета округа являются следующие документы:

1) по бюджетным кредитам, привлеченным из  бюджета, - соглашения о
предоставлении  бюджетных  кредитов,  соглашения  о  реструктуризации
задолженности долговых обязательств, иные договоры или соглашения;

2)  по  кредитам,  привлеченным  от  кредитных  организаций,  -
муниципальные контракты;

consultantplus://offline/ref=85243499A938C88DE27FEA40E17A0A2E177AA6400856E088116534D4B7A874240DC1ADD4D14956eDJ

3) по муниципальным ценным бумагам муниципальных образований   -
решения  об  эмиссии  выпусков  (дополнительных  выпусков)  муниципальных
ценных  бумаг,  муниципальные  контракты  (договоры)  с  профессиональными
участниками рынка ценных бумаг;

4)  по  муниципальным  гарантиям  (по  которым  предусмотрено
возникновение права регрессного требования гаранта к принципалу)  - договоры
о  предоставлении  муниципальных  гарантий  и  иные  документы,
предусматривающие  исполнение  обязательств  по  предоставленной
муниципальной гарантии.

15.  Подтверждение  денежных  обязательств  по  источникам
финансирования дефицита бюджета осуществляется путем подготовки главным
администратором (администратором) платежных документов, необходимых для
санкционирования их оплаты.

16. Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется в
соответствии  с  Порядком  санкционирования  оплаты  денежных  обязательств
получателей  средств  бюджета  округа   и  администраторов  источников
финансирования  дефицита  бюджета  округа,  утверждаемым  финансовым
управлением администрации округа.

17.  Подтверждение  исполнения  денежных  обязательств  по  источникам
финансирования дефицита бюджета округа осуществляется путем отражения в
учете  выплаченных  сумм  на  основании  платежных  документов,
подтверждающих списание денежных средств с единого счета бюджета.

18.  Главные  администраторы  отражают  операции  по  источникам
финансирования дефицита бюджета в отчете об исполнении бюджета.